
RESOLUÇÃO Nº 010 /25-CD

Aprova  Moção  de 
Congratulações

O PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETOR DA FUNDAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o lançamento do livro “Planejamento Estratégico 
no  Desenvolvimento  Humano  e  Organizacional”  do  Professor-Doutor  ANTÔNIO 
ÁLVARO  DE  CARVALHO,  professor  aposentado  do  Departamento  de 
Administração da Universidade Federal de Sergipe, ocorrido no dia 10/10/2025;

CONSIDERANDO a proposta do Conselheiro Carlos Roberto Bastos 
Souza, de que o CONSELHO DIRETOR votasse uma Moção de Congratulações ao 
citado Professor; 

CONSIDERANDO a relevância dos temas abordados na citada obra e 
a contribuição à gestão das organizações e ao desenvolvimento humano que ela pode 
trazer;

CONSIDERANDO que, pela vinculação do autor com a UFS como 
professor,  a  obra  se  insere  no  conjunto  dos  relevantes  serviços  prestados  pela 
Universidade Federal de Sergipe à comunidade universitária e ao estado de Sergipe;

]
CONSIDERANDO ainda  a  decisão  unânime  do  Conselho  Diretor, 

tomada em sua Reunião Ordinária hoje realizada.

R E S O L V E:

Aprovar  Moção  de  Congratulações  ao  Professor  Doutor  Antônio 
Álvaro  de  Carvalho  pela  publicação  do  seu  livro  “Planejamento  Estratégico  no 
Desenvolvimento Humano e Organizacional”.

Sala das Sessões, 13 de outubro de 2025.

Adm. Arivaldo José dos Santos
PRESIDENTE 

Mod.MOD. 001/CD   CIDADE UNIVERSITÁRIA – TEL. 3194-6436


		2025-10-30T11:01:38-0300




